

## Bilag 1. Oversigt over forvaltningens indsatser for kvinder med ikke-vestlig baggrund

Indsats (navn)	Målgruppe	Beskrivelse af indsatsen	Beløb	Periode
<b>Indsatser målrettet kvinder med ikke-vestlig baggrund</b>				
<b>Indsats i integrationshandleplanen: Særlig virksomhedsrettet indsats for kvinder med fokus på helbredsafklaring</b>	Aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere med ikke-vestlig baggrund, primært kvinder.  Der er årligt 135 deltagere i indsatsen. I 2022 udvides indsatsen til 225 deltagere årligt.	Virksomhedsindsats med lave sagsstammer, hvor der er fokus på helbredsafklaring og lægefaglig sparring gennem brug af sundhedskoordinator, samt hyppige virksomhedsforløb og hyppig opfølgning	2,5 mio. kr. årligt i 2019-2021 og 3,5 mio. kr. i 2022.	2019-2022
<b>Perspektiv</b>	Selvforsørgende, primært kvinder med ikke-vestlig baggrund, som ikke er i beskæftigelse. Der er årligt 180 deltagere i indsatsen.	Opsøgende virksomhedsrettet indsats og danskundervisning til ægtefælleforsørgede i udsatte boligområder.	4,2 mio. kr. årligt.	2020-2023
<b>Lokalt Forankret beskæftigelsesindsats: Indsats for kvinder med etnisk minoritetsbaggrund</b>  <b>Leverandører: Servisio Send Flere Krydderier v. Indvandrerkvindecentret</b>	Primært kvinder med minoritetsbaggrund over 30 år med fx sprogvanskeligheder, begrænset netværk, helbredsproblemer, psykiske udfordringer eller underlagt social kontrol.	Helhedsorienteret og motivationsfremmende beskæftigelsesindsats via samarbejde med lokale aktører. Målet er ansættelse i småjob og/eller en virksomhedsplacering. Desuden skabes grundlag for at kunne vurdere borgerens arbejdsevne.	Der er indgået en rammeaftale med leverandørerne, hvor der betales pr. borger	2021-2024
<b>Interne indsatser hos JKI og køb af ekstern særindsats</b>	Aktivitetsparate kvinder med anden etnisk baggrund end dansk over 30 år.  Aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere over 30 år, primært kvinder med minoritetsbaggrund, der har diffuse smerter og diagnosticerede eller ikke-diagnosticerede lidelser, samt sociale og kulturelle barrierer.	Gruppeforløb for målgruppen, hvor jobrådgivere samler borgere med samme karakteristika på forskellige hold aktiviteter  Virksomhedsrettede forløb med fokus på småjob/job. Formålet med forløbene er endvidere at nedbringe barrierer i forhold til arbejdsmarkedet, fx psykosomatiske smerter, og give borgerne nye mestringsstrategier.	Bliver finansieret gennem JKIs eget indsatsbudget	2020-  2019 -2023
<b>Indsatser målrettet borgere med ikke-vestlig baggrund (både mænd og kvinder)</b>				
<b>Indsats i integrationshandleplanen: Håndholdt og vedvarende virksomhedsrettet indsats for ledige</b>	Jobparate kontanthjælpsmodtagere med ikke vestlig baggrund.  Der er årligt 350 deltagere i indsatsen.	Virksomhedsindsats med lave sagsstammer for jobparate med ikke-vestlige baggrund, hvor der er fokus på hyppige virksomhedsforløb samt tæt opfølgning.	3.3 mio. kr. årligt.	2019-2022
<b>Indsatser målrettet udsatte borgere, herunder kvinder med ikke-vestlig baggrund</b>				
<b>Flere skal med 2 og Flere skal med parallelsamfundsindsats</b>	Alle aktivitetsparate borgere over 30 år.	Målet er at opnå fodfæste på arbejdsmarkedet gennem	I alt 60,4 mio. kr. samt kommunal	2020-medio 2022

		(små)job. Borgere, der er i målgruppen for føp/fleks/ressourceforløb, får deres sag forelagt for rehabiliteringsteamet. Der er et særligt fokus på udsatte ledige i Tingbjerg.	medfinansiering på 10 mio. kr. årligt.  Der er afsat tre årsværk til parallelsamfundsindsatsen	
<b>Afklaringspuljen</b>	Alle aktivitetsparate borgere over 30 år med mere end 8 år ud af de seneste 10 år i kontanthjælpssystemet	Formålet er at sikre, at målgruppen får en hurtig og grundig afklaring af, om de forsat skal være på kontanthjælp, eller om de fx er i målgruppen for ressourceforløb, fleksjob eller førtidspension	13.562.625 mio. for to år (3.065 kr. pr. borger).	Dec.2020 - dec. 2022
<b>Udbud for udsatte og sygemeldte ledige, herunder beskæftigelsesrettet vejledning og afklaring af psykiske lidelser</b>	Udsatte og sygemeldte borgere over 30 år	Beskæftigelsesindsats med fokus på at hjælpe borgere i ordinært job og/eller afklare deres situation. Der tilbydes støtteforanstaltninger til borgere med minoritetsbaggrund, herunder arbejdsmarkedsdansk og flersprogede konsulenter.	Der er indgået en rammeaftale med leverandørerne, hvor der betales pr. borger	2020-2024
<b>Sammen om familien</b>	Familier, hvor der er bekymring for at et barn rekrutteres til bandemiljøet. I beskæftigelsesindsatsen (19 borgere) er det særligt aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere over 30 år - en del med minoritetsbaggrund.	Fællesbevilling med SOF, BUF og KFF fra SIRI. Gennem en familierettet, og helhedsorienteret indsats forebygges det, at børn og unge rekrutteres til bandemiljøet. BIF bidrager til indsatsen med virksomhedsrettet beskæftigelsesindsats for forældrene og fritidsjob til de unge	750.000 kr. årligt til BIF	2019-2021